
AD\810524LV.doc PE439.273v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komiteja

2009/2215(INI)

8.4.2010

ATZINUMS
Sniegusi Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komiteja

Ārlietu komitejai

par Savienību Vidusjūrai
(2009/2215(INI))

Atzinumu sagatavoja: Niki Tzavela



PE439.273v02-00 2/6 AD\810524LV.doc

LV

PA_NonLeg



AD\810524LV.doc 3/6 PE439.273v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Ārlietu 
komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus.

Ievads

1. vēlas Savienības Vidusjūrai samitā, kas notiks 2010. gada 7. un 8. jūnijā Barselonā, 
apliecināt ES pastāvīgo atbalstu ciešākai sadarbībai ar Vidusjūras dienvidu reģiona 
partneriem par valstu atbalsta shēmu optimizāciju; kopējas nostājas panākšanu par 
regulējumu enerģētikas jomā, ko atbalsta Vidusjūras reģiona elektroenerģijas un gāzes 
regulatoru asociācija (MEDREG) un Eiropas un Mašrikas gāzes centrs; Vidusjūras 
reģiona sadarbību atjaunīgās enerģijas jomā; un apmaiņu ar labāko praksi un 
tehnoloģiskiem sasniegumiem, īstenojot tādas iniciatīvas un partnerības kā Barselonas 
process, Eiropas kaimiņattiecību politika, Eiropas un Magribas Enerģētikas kopienas 
līgums un MED-ENEC programma par energoefektivitāti būvniecības nozarē;

Infrastruktūra un piegāde

2. atbalsta Eiropas un Vidusjūras reģiona starpsavienojumu veidošanu elektroenerģijas, 
gāzes un naftas nozarē, lai uzlabotu energoapgādes drošību; uzsver, cik svarīgi ir pabeigt 
Vidusjūras reģiona elektroenerģijas tīkla izveidi, un atbalsta dienvidu gāzes koridora 
attīstīšanu; mudina izmantot reversās plūsmas sistēmas, ja tas ir pieļaujami no drošības, 
rentabilitātes un ekonomiskās dzīvotspējas viedokļa;

Saules un vēja enerģija

3. uzsver, ka Vidusjūras reģionā ir milzīgs un lielā mērā neizmantots potenciāls tādu 
atjaunīgo enerģiju jomā kā saules enerģija, vēja enerģija un hidroenerģija;

4. aicina stingri atbalstīt Vidusjūras reģiona saules enerģijas plānu (VRSEP), jo tā mērķis ir 
palielināt saules enerģijas un citu atjaunīgo enerģijas avotu izmantošanu elektroenerģijas 
izstrādē, izvirzot apjomīgu uzdevumu, proti, līdz 2020. gadam nodrošināt papildu 
padeves jaudu 20 GW apmērā un panākt 20 % elektroenerģijas ietaupījumu Vidusjūras 
reģionā;

5. uzsver VRSEP turpmāko nozīmīgumu Vidusjūras reģiona dienvidu valstu ekonomikas 
attīstībā, jo šis plāns nodrošina papildu iekšzemes elektroenerģijas jaudu, nostiprina tīklu 
infrastruktūru un ir pamats tam, lai izveidotu jaunu rūpniecības nozari, kas ražotu saules 
elementus (kā arī radītu darba vietas), un šajā ziņā aicina izstrādāt praktisku rīcības plānu, 
pamatojoties uz stratēģiskajiem dokumentiem;

6. norāda, ka vairākas rūpnieciskas iniciatīvas Vidusjūras reģionā (tādas kā DESERTEC) var 
labvēlīgi ietekmēt energoapgādes drošību, vidi, ilgtspējīgu attīstību un enerģētikas tīklu 
attīstību, un aicina veikt praktiskus pasākumus to realizēšanā; vienlaikus uzsver, ka 
šādiem projektiem jārada tieša pievienotā vērtība vietējām kopienām, kurās tos īsteno, 
iesaistot vietējās ieinteresētās personas, veicinot tehnoloģijas nodošanu un ļaujot attīstīt 



PE439.273v02-00 4/6 AD\810524LV.doc

LV

efektīvus tīklus un infrastruktūras, kuras varēs izmantot arī vietējām vajadzībām, tādējādi 
sekmējot vietējās ekonomikas izaugsmi, veicinot sociālo kohēziju un atbalstot turpmāko 
attīstību attiecīgajos reģionos;

7. uzsver, cik nozīmīgi ir atjaunīgās enerģijas nozares projekti, kas ne tikai sekmē 
Vidusjūras Savienības (VS) dalībvalstu un jo īpaši Vidusjūras reģiona dienvidu piekrastes 
valstu ekonomikas attīstību, bet ir arī strukturāls elements sadarbībai starp VS valstīm;

Rūpnieciskā sadarbība

8. aicina visā Eiropas un Vidusjūras reģionā izveidot normatīvo un institucionālo sistēmu, 
kas balstīta uz pārredzamību un paredzamību, lai veicinātu rūpniecību, tirdzniecību, 
pētniecību un izstrādi ar mērķi panākt saskaņotu ekonomikas izaugsmi;

9. uzsver, cik svarīgi ir izstrādāt rūpniecības politiku, lai palielinātu apjomradītus 
ietaupījumus, vienlaikus atbalstot mazos un vidējos uzņēmumus (MVU) un nostiprinot 
augsto tehnoloģiju nozares; aicina VS dalībvalstis un iestādes aktīvi atbalstīt MVU un
īpašu uzmanību pievērst efektīviem finanšu pakalpojumiem un tehniskajai un 
administratīvajai palīdzībai, tādējādi radot spēcīgu pamatu uzņēmējdarbībai, jo īpaši 
nozarēs, kuras sekmē Vidusjūras reģiona valstu ekonomikas izaugsmi;

10. uzsver, cik būtiskas ir pašreizējās sarunas par Eiropas un Vidusjūras brīvās tirdzniecības 
zonu, un mudina VS dalībvalstis piestrādāt, lai saskaņotu savas nostājas saistībā ar PTO 
sarunām;

Zinātniskā un tehnoloģiskā sadarbība un apmācība

11. uzsver to nozīmi, kāda ir pētniecībai un izstrādei kā daļai no Vidusjūras reģiona dienvidu 
piekrastes valstu tautsaimniecības atlabšanas un konkurētspējas stratēģijas, un aicina 
pastiprināt un labāk koordinēt Vidusjūras reģiona valstu zinātnisko un tehnoloģisko 
sadarbību; atbalsta Eiropas–Vidusjūras universitātes iniciatīvu un Eiropas un Vidusjūras 
reģiona augstākās izglītības un pētniecības telpas izveidi, kā to paredz 2006. gada 
29. janvāra Katānijas deklarācija;

12. uzsver, ka jāveicina apmaiņa ar paraugpraksi un pētnieku mobilitāte, un aicina izstrādāt 
kopīgas pētniecības programmas dažādās jomās, tostarp jūras pētniecības un civilās 
aizsardzības pētniecības jomā (piemēram, saistībā ar dabas katastrofām), kā arī 
pētniecības programmas tādās jomās kā veselība, sociālie jautājumi un vide, iesaistot 
vietējās ieinteresētās personas un pilsonisko sabiedrību; pauž atbalstu nodomam izveidot 
un attīstīt Eiropas un Vidusjūras mežugunsgrēku institūtu;

13. aicina saistībā ar Eiropas un Vidusjūras reģiona enerģijas tirgu integrācijas projektu 
(MED–EMIP) turpināt iniciatīvas „Saules enerģija mieram” popularizēšanu un 
atbalstīšanu;

14. iesaka valstīm, kuras piedalās Eiropas un Vidusjūras reģiona procesā, atbalstīt progresīvo 



AD\810524LV.doc 5/6 PE439.273v02-00

LV

pilsētu iniciatīvu, kas paredzēta Energotehnoloģiju stratēģiskajā (ETS) plānā;

Sašķidrināta dabasgāze

15. uzsver, ka izvirzītie klimata mērķi „20–20–20” būtiski ietekmēs gāzes pieprasījumu, līdz 
ar to sašķidrinātās dabasgāzes rīcības plāna izstrāde VS dalībvalstīm uzlabotu piegādes 
diversifikāciju un drošību, jo īpaši valstīs, kuras pilnībā atkarīgas no piegādātājiem;

16. uzsver, cik nozīmīga ir sašķidrinātās dabasgāzes tehnoloģijas attīstība un ieguldījumi 
sašķidrinātās dabasgāzes pārvades jaudas palielināšanā, kā arī sašķidrinātās dabasgāzes 
regazifikācijas terminālos; norāda, ka vienlaikus ar infrastruktūras attīstību jāpanāk arī 
jūras satiksmes drošība;

IKT

17. iesaka atbalstīt BB-MED (satelīti un platjoslu tehnoloģijas) rīcības plānu.



PE439.273v02-00 6/6 AD\810524LV.doc

LV

KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS

Pieņemšanas datums 7.4.2010

Galīgais balsojums +:
–:
0:

44
0
4

Deputāti, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Jean-Pierre Audy, Zigmantas Balčytis, Jan Březina, Maria Da Graça 
Carvalho, Giles Chichester, Pilar del Castillo Vera, Lena Ek, Ioan 
Enciu, Adam Gierek, Norbert Glante, Fiona Hall, Jacky Hénin, Edit 
Herczog, Sajjad Karim, Arturs Krišjānis Kariņš, Bogdan Kazimierz 
Marcinkiewicz, Marisa Matias, Judith A. Merkies, Jaroslav Paška, 
Aldo Patriciello, Miloslav Ransdorf, Herbert Reul, Michèle Rivasi, 
Jens Rohde, Paul Rübig, Amalia Sartori, Francisco Sosa Wagner, 
Konrad Szymański, Patrizia Toia, Evžen Tošenovský, Ioannis A. 
Tsoukalas, Claude Turmes, Niki Tzavela, Vladimir Urutchev, Adina-
Ioana Vălean, Alejo Vidal-Quadras

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Lara Comi, António Fernando Correia De Campos, Rachida Dati, 
Jolanta Emilia Hibner, Yannick Jadot, Oriol Junqueras Vies, Bernd 
Lange, Marian-Jean Marinescu, Ivari Padar, Mario Pirillo, Silvia-
Adriana Ţicău, Lambert van Nistelrooij


